94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

matrícula nº 5947196/1, para substituir a Gerente da Célula Executiva Or-
çamentária e Financeira – CEOFI, no período acima referido.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 16.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de novembro de 2022.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 878689
Portaria N.º 214/2022 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO o Contrato nº 24/2022 celebrado entre a COHAB-PA e a
RAFAEL DA SILVA SANTOS 93616066204 – ZETA ENGENHARIA , relaciona-
dos a prestação de serviços de análise e revisão de Projetos de Instalações
Elétricas, Lógica e SPDA existentes, da Sede da Companhia de Habitação
do Estado do Pará – COHAB-PA, com o fim de gerar documentação técnica
necessária e suficiente para subsidiar processo de contratação para execu-
ção de serviços de manutenção da rede elétrica da companhia;
  CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Memorando nº 012/2021-PRE-
SI/COHAB, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2021/586257, refe-
rente à criação de Comissão de Fiscalização, para atuar no acompanha-
mento e fiscalização da execução de obras e serviços do acima citado.
 R E S O L V E:
   Art. 1º. DESIGNAR os empregados Ney Figueiredo Sabathé, Matrícula
nº 5959178/1 como Coordenador da Comissão, Misael Henrique Hercula-
no do Nascimento, Matrícula nº 57176126/1; Jose Ferreira Puty, Matrícu-
la nº 3190897/1 e Fernando Cesar Lima Monteiro Noronha, Matrícula nº
57176193/1 como membros, para compor Comissão de Acompanhamento
e Fiscalização do Contrato nº 24/2022, celebrado entre esta COHAB-PA
e a Empresa Rafael da Silva Santos 93616066204 - ZETA ENGENHARIA.
  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício
Republicada por sair com incorreção, no DOE nº 35.186, de
11.11.2022, p. 4, Protocolo: 876415

Protocolo: 878762

.

.

ERRATA
.

No DOE Nº 34.894, de 16.03.2022, p. 93, Protocolo 771628.
Dispensa de Licitação nº 02/2022
Onde se lê: Programa de Trabalho: 16.482.1297.8238
  Fonte: 0261
 Natureza de Despesa: 339040-13
Leia-se: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238
  Plano Interno: 412.000.8238-C
  Natureza: 339040
  Ação: 232500
  Fonte: 0261

Protocolo: 878668

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº: 10/2018
Contratada: ATAN ENGENHARIA LTDA
CNPJ Nº: 83.352.807/0001-10.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução do rema-
nescente de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de re-
cuperação de área degradada, rede de iluminação pública, sistema viário,
rede de distribuição de água, rede de drenagem de áreas pluviais, rede
de esgoto sanitário, obras de arte (muro de arrimo em concreto armado,
trapiche, dique de contenção), a serem executadas na COMUNIDADE TA-
BOQUINHA – 2ª fase, localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de
Agosto, Rua do Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa,
Rua 2 de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no Bairro do Cruzeiro, Distrito
de Icoaraci, Belém/PA,.
Forma da Extinção: Decurso de prazo
Data da Extinção: 30.11.2021
Belém, 18 de novembro de 2022.
Luis André H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 878717
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIBDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
  Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, so-
bre a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação com a ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS – SECCIONAL DO PARÁ-ABRH-PA,
CNPJ sob o nº 07.299.482/0001-71, referente a inscrição de 04 (quatro)

servidores da Companhia, para participar do XVII Congresso de Gente
e Gestão – RH Protagonista: Humano e Estratégico, no período de 18 a
19.11.2022, no valor de R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta re-
ais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo nº
2022/1415039, considerando o Parecer Jurídico nº 1.566/2022- ASJUR e
manifestação nº 112/11, emitida pela Assessoria de Controle Interno, que
opinou pela Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no caput, do artigo
30, “f” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o caput, do artigo 83,
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 18 de novembro de 2022
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação Contratação com a AS-
SOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RECURSOS HUMANOS – SECCIONAL DO PARÁ
-ABRH-PA, CNPJ sob o nº 07.299.482/0001-71, referente a inscrição de 04
(quatro) servidores da Companhia, para participar do XVII Congresso de
Gente e Gestão – RH Protagonista: Humano e Estratégico, no período de
18 a 19.11.2022,  no valor de R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta
reais), tudo em conformidade com a documentação constante do Processo
nº 2022/1415039.
Belém, 18 de novembro de 2022
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 879182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1.068 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/31442;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores Edilene do Socorro Ribeiro Pinto, Identidade
Funcional nº 5966029/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
– Ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretario; CLÓVIS SIMÕES
VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 57203670/3, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas; e DANIEL JOSÉ
BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do
cargo de Coordenador, para constituírem Comissão Fiscalizadora do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 013/2022, celebrado entre
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ – UFOPA, CNPJ/MF sob o n° 11.118.393/0001- 59, com a Fundação
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente,
que tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes, visando o apoio
técnico e financeiro para a viabilização do Projeto de Ensino, Pesquisa e
Extensão para Apoio as aulas práticas do Curso de Bacharelado em Enge-
nharia Sanitária e Ambiental, conforme Anexo 1 - Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 879167
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR A
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS
PROJETOS NA FASE 2 – ANÁLISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA - EDI-
TAL 013/2022 APOIO A SOLUÇÕES INOVADORAS NA CADEIA PRO-
DUTIVA DA HORTIFRUTICULTURA PARAENSE.
MODALIDADE INDIVIDUAL

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  95Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADOR (A) INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO

 1

FOMENTO DA CADEIA DE PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS FRUTO: DA ESCOLHA DA
CULTIVAR ATÉ SUA COMERCIALIZAÇÃO VISANDO A RASTREABILIDADE DO PRODU-

TO DA AGRICULTURA
FAMILIAR

 LUCIANA DA SILVA BORGES  UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZONI  Aprovada

 2  MECANISMOS DE AÇÃO DOS BRASSINOSTEROIDES NA INDUÇÃO DA RESISTÊNCIA
À ANTRACNOSE EM AÇAIZEIRO  ALLAN KLYNGER DA SILVA LOBATO  UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZONI  Aprovada

 3
EXTRAÇÃO DE BETALAÍNA DA CASCA DA PITAYA (HYLOCEREUS POLYRHIZUS) E

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE APLICAÇÃO COMO CORANTE NATURAL NO SETOR
AGROINDUSTRIAL DA COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DE TOMÉ AÇÚ-PA

 MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE  IFPA - CASTANHAL  Aprovada

 4 BIOCONTROLE DE PRAGAS NO CULTIVO DE HORTALIÇAS NA REGIÃO METROPOLI-
TANA DE BELÉM  TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZONI  Aprovada

 5  BIO-PALM: BIOFERTILIZANTES PERSONALIZADOS PARA A CADEIA PRODUTIVA DO
DENDÊ E AÇAÍ NO PARÁ  RAFAEL AZEVEDO BARAÚNA  UFPA  Aprovada

6
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE RASTREABILIDADE DO AÇAÍ PROVENIENTE DO

BAIXO TOCANTINS  ALBERDAN SILVA SANTOS  UFPA  Aprovada

 7
REAPROVEITAMENTO DE SUBPRODUTOS ORIUNDOS DO BAIXO TOCANTINS PARA
ELABORAÇÃO DE FILMES BIODEGRADÁVEIS APLICADOS A CONSERVAÇÃO DE

FRUTAS E HORTALIÇAS A BAIXO CUSTO
 IVETE FURTADO RIBEIRO CALDAS  UEPA  Aprovada

 8 DESIDRATAÇÃO: TECNOLOGIA DE BAIXO CUSTO PARA AGRICULTURA FAMILIAR MAYARA NEVES SANTOS GUEDES  UFPA  Aprovada

 9
BIOINOCULANTE: UMA PRÁTICA SUSTENTÁVEL PARA O MANEJO E BIOCONTROLE

DA ANTRACNOSE NO
AÇAIZEIRO

 JOANA MONTEZANO MARQUES  UFPA  Aprovada

 10 RESPOSTA DO MAMOEIRO CARICA PAPAYA L. A ADUBAÇÃO VERDE NA REGIÃO DE
INTEGRAÇÃO DO TAPAJÓS-ITAITUBA  ELSON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR IFPA  Aprovada

 11 AVALIAÇÃO TOXICOLÓGICO E DE SEGURANÇA ALIMENTAR PARA O
CONSUMO DO “CAFÉ” DE AÇAÍ  NILTON AKIO MUTO  UFPA Não Aprovada

12

APROVEITAMENTO SUSTENTÁVEL DOS RESÍDUOS DA PRODUÇÃO DE FARINHA DE
MANDIOCA, AFIM DE PROMOVER O MELHORAMENTO AMBIENTAL E GERAÇÃO DE

ENERGIA, EM COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM - PA.

CARLOS CÉLIO SOUSA DA CRUZ  UFOPA  Não Aprovada

 13
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE BIOINSUMOS DE RESÍDUOS DA FRUTICUL-

TURA POR TÉCNICAS BIOTECNOLÓGICAS PARA O AUMENTO DA COMPETITIVIDADE
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ   FABIO GOMES MOURA UFPA Não Aprovada

14
PRODUÇÃO DE COGUMELOS REFINADOS VALORIZANDO A BIOMASSA DE RESÍDU-

OS DA FRUTICULTURA PARAENSE  HERVE LOUIS GHISLAIN ROGEZ  UFPA  Não Aprovada

 15 QUINTAIS RIBEIRINHOS: INOVAÇÃO PRODUTIVA PARA A AUTONOMIA ALIMENTAR,
NUTRICIONAL E TERAPÊUTICA NA ILHA MAMANGAL, IGARAPÉ-MIRI, PARÁ.  GILBERTA CARNEIRO SOUTO  IFPA - CASTANHAL  Não Aprovada

 16 TECNOLOGIAS PARA AGREGAÇÃO DE VALOR EM PRODUTOS REGIONAIS ORIUNDOS
DAS CADEIAS PRODUTIVAS HORTIFRÚTI NO OESTE DO PARÁ. MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO  UFOPA  Não Aprovada

 17 “MADEIRA” DE AÇAIZEIRO: TRANSFORMANDO RESÍDUO EM OPORTUNIDADE
SOCIOECONÔMICA EDGARD SIZA TRIBUZY UFOPA Não Aprovada

 18 SUBPRODUTOS DA SOJA EM COMPOSTAGEM COM RESÍDUOS DE JARDINAGEM E
SUBPRODUTO DE MINERAÇÃO  LETÍCIA DE ABREU FARIA  UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZONI  Não Aprovada

 19
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA SOCIAL NA AGRICULTURA URBANA E PERIURBANA:
FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA HORTIFRUTICULTURA DE BASE

AGROECOLÓGICA
AQUILES VASCONCELOS SIMÕES  UFPA  Não Aprovada

 20 ALTERNATIVA PARA PRODUÇÃO HIDROPÔNICA EM REGIÕES DE CLIMA QUENTE HAROLDO FERREIRA DE ARAUJO IFPA - BREVES Não Aprovada

 21 USO DO RESÍDUO DO AÇAÍ COMO SUBSTRATO DE PLANTAS EM SISTEMAS
HIDROPÔNICOS.  RAOANI CRUZ MENDONÇA  IFPA - BREVES  Não Aprovada

 22
INOVAÇÕES AGROALIMENTARES: DA PRODUÇÃO A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODU-

TOS DA AGRICULTURA FAMILIAR NA REGIÃO DO BAIXO TOCANTINS  NATÁCIA DA SILVA E SILVA UEPA  Não Aprovada

 MODALIDADE EM REDE

CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADOR INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO

1
ESTUDO E APLICAÇÃO DE TÉCNICAS RÁPIDAS PARA CONTROLE DE QUALIDADE DE

AMÊNDOAS E PRODUTOS DERIVADOS DE CACAU AMAZÔNICO  JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA  UFPA  Aprovada

 2
DESENVOLVIMENTO DE UM PRODUTO A BASE DE ÓLEO DE HORTELÃ PIMENTA (MEN-
THA PIPERITA. L) COM PROPRIEDADES ANTI INFLAMATÓRIAS E ANTIMICROBIANAS

PARA A APLICAÇÃO EM PSICULTURAS NA REGIÃO AMAZÔNICA
 RAQUEL SOARES CASAES NUNES  UFRA - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DA AMAZONI  Aprovada

 3
INCUBAÇÃO DE TECNOLOGIAS E INOVAÇÕES SOCIAIS PARA O FORTALECIMENTO

DE CADEIAS PRODUTIVAS DE HORTIFRUTICULTURA E BIOECONOMIA NA AMAZÔNIA
PARAENSE

 ADEBARO ALVES DOS REIS  IFPA - CASTANHAL  Aprovada

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
Belém, 21 de novembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 879195